
                                                                             ORIGINALE                                  
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 9   del   27/04/2022 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ  TELEMATICA 
DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIAR I E DELLA 
GIUNTA - APPROVAZIONE.  
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 21,00 nella Sala 

delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 EL HOUMADI Malak   X  

2 FINA Marcella   X   8 JUNGTON Margaret Jaci X  

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio  X 

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina X  

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan  X 

6 SOLIMENA Gilda X    totale 9   2 

 

Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale Garavaglia Dott. Tiziano in videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza 

dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

E’ presente alla seduta l’Assessore Esterno Sig. PLATINI MASSIMO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 



2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 9 , astenuti n. 0, contrari n. 0 espressi in forma palese 
 
                                                               DELIBERA 

 
 

1) DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI 
SENSI DELL’ART. 134, C. 4 DEL D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ 

TELEMATICA DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSION I CONSILIARI E 

DELLA GIUNTA - APPROVAZIONE. 
 
 
- IL SINDACO 
 
- AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 

– con delibera C.C. n. 29 del 29/07/2019 è stato approvato il Regolamento del Consiglio comunale; 

– l’articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, dispone che «Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»; 

 

RILEVATO che: 

- la norma consente di operare in videoconferenza anche in assenza di una disciplina regolamentare, 

con l’intento di adottare qualunque strumento utile per consentire lo svolgimento degli organi 

dell’Ente e contrastare la situazione pandemica in atto; 

-l’occasione offerta dalla citata disposizione e la positiva esperienza svolta, consentendo una fattiva 

partecipazione di tutti i componenti degli organi collegiali, pone le condizioni per utilizzare lo 

strumento della videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto dei medesimi 

principi contenuti nell’articolo 73 citato, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia, 

economicità, imparzialità, trasparenza e semplificazione; 
 

Considerato che  

risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa dell’Ente, definire linee guida relative allo svolgimento delle sedute della Giunta e 

del Consiglio comunale con modalità telematica con possibilità dei Componenti di partecipare a 

distanza alle sedute, nel rispetto del metodo collegiale dei rispettivi Organi; 

 

 

 



Ritenuto  

-di dover disciplinare le modalità di svolgimento delle riunioni collegiali degli organi 

amministrativi mediante collegamento dalle sedi in cui si trova ciascun componente, in 

videoconferenza, teleconferenza o altra modalità telematica;  

-di dover promuovere all’interno dell’Ente lo svolgimento delle attività collegiali degli organi 

amministrativi avvalendosi degli strumenti telematici e in videoconferenza; 

 

-di consentire la possibilità per tutte le sedute di giunta e consiglio e commissioni consiliari che si 

svolgono da remoto mediante videoconferenza o audio conferenza, nonché in presenza, integrando 

il Regolamento di funzionamento del Consiglio anche in tempi successivi alla cessazione dello stato 

di emergenza pandemico; 

 
DATO ATTO  che il principio generale che regola il funzionamento delle sedute consiliari è quello 

della pubblicità delle stesse, mentre la secretazione delle sedute è ammissibile quando siano trattate 

questioni relative a persone e possono venir espressi giudizi sulle qualità morali o su attitudini 

personali; 

CONSIDERATO che l’adozione di un regolamento per le sedute del Consiglio comunale in 

videoconferenza può soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione dei Consiglieri 

al loro ruolo pubblico e garantire una maggiore trasparenza dell’operato dell’Ente anche in 

condizioni diverse da quelle emergenziali; 

 

RITENUTO  pertanto di approvare un apposito Regolamento che va ad integrare quello di carattere 

generale già approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 29 del 29/07/2019 ; 

 

RISCONTRATO  che lo schema sottoposto rispetta i principi di legge e dà adeguata garanzia del 

rispetto delle condizioni che regolano lo svolgimento delle sedute quali riscontro del numero legale, 

accertamento dell’esito della votazione, verbalizzazione, ecc. 

 

VISTO  il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 48, Tuel, espresso dal Dirigente/Responsabile 

funzionalmente competente; 

 

DELIBERA 

I. di approvare il Regolamento allegato, composto da n. 5 articoli, per lo svolgimento delle sedute 

del Consiglio comunale che si tengono mediante videoconferenza o audio conferenza da remoto, in 

caso di esigenze straordinarie connesse ad eventi eccezionali ed imprevedibili, nonché in presenza 

di uno stato di emergenza; 

II. disporre che l’efficacia del Regolamento decorre decorsi 15 giorni dalla pubblicazione del 



 

presente provvedimento all’Albo pretorio (v. art. 10 preleggi, e TAR Lazio II-ter, sent. 11 

marzo 2020, n. 3179); 

III. disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 

Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti 

organi indirizzo politico» 

 

 

 

 

 
 
                                                                  
           IL  PROPONENTE 

                                                                                                Passuello Gian Matteo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 9  IN DATA 27/04/2022 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, Segreteria, 
Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 
 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

....................................                                      .................................................... 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

.......................................................... 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 

 
 
 


